
 
 

 
 

 

DECRETO N.  7 del 22/01/2024 

 

OGGETTO: Approvazione avviso pubblico per l’affidamento di un incarico professionale di 

assistenza giuridica all’attività generale di FRRB e a quelle legate alla dismissione della 

partecipazione pari al 10% detenuta in NMS Group S.p.A. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’atto si compone di 9 pagine 

di cui 6 pagine di allegati   



 
 
 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE DELLA FONDAZIONE REGIONALE PER LA RICERCA BIOMEDICA 

 

PREMESSO CHE: 

  

-La Fondazione Regionale per la Ricerca Biomedica (FRRB) detiene una quota del 10% del 

pacchetto azionario di NMS Group S.p.A; 

 

- è in fase di valutazione il valore della quota da parte di un terzo valutatore indipendente, 

ai fini dell’alienazione della stessa; 

 

-FRRB è un ente di diritto privato le cui attività giuridiche sono complesse sia per la gestione 

dei rapporti con gli organi interni, sia per la gestione dei rapporti con gli stakeholders e i soci 

di maggioranza della società partecipata; 

 

- l’analisi giuridica degli atti, le decisioni da assumere per la gestione della partecipazione 

sono attività che richiedono una conoscenza approfondita del diritto societario e 

richiedono il supporto di un legale esperto nel settore; 

 

DATO ATTO CHE  

- nell’organico di FRRB non sono reperibili risorse con la preparazione specialistica 

richiesta; 

 

- si rende necessario un supporto esterno al Direttore Generale e al Consiglio di 

amministrazione per un servizio di assistenza giuridica;  

 

-     il servizio di assistenza giuridica, per le problematiche generali di FRRB e per le attività 

legate alla dismissione della partecipazione in NMS Group S.p.A., ha ad oggetto: 

➢ costante reperibilità telefonica e via e-mail; 

➢ assistenza e supporto durante tutto l’arco temporale dell’affidamento; 

➢ redazione di pareri; 

➢ presenza e assistenza durante i Consigli di amministrazione, quando richiesto dal 

Presidente e/o del Direttore Generale e conseguente redazione dei verbali delle 

riunioni quale segretario; 

➢ assistenza durante le riunioni con il socio di maggioranza; 

➢ assistenza durante le riunioni con gli esperti economico-finanziari; 

 

RILEVATO CHE Fondazione può ricavare un evidente vantaggio dall’affidamento in oggetto 

che garantisce, tra le altre cose, la pronta e corretta predisposizione di atti e provvedimenti;  

 

PRESO ATTO CHE in virtù di quanto su esposto si ritiene necessario avviare una procedura 

per la ricerca di un professionista che coadiuvi il Direttore Generale e il Consiglio di 

Amministrazione; 

 

VISTI 

 

- l’articolo 56 del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 Codice dei contratti pubblici che 

esclude l’applicazione delle disposizioni del codice agli appalti di servizi: “…  h) concernenti 

uno qualsiasi dei seguenti servizi legali: 2) consulenza legale fornita in preparazione di uno 



 
 
 
 

 

dei procedimenti di cui al punto1.1), o qualora vi sia un indizio concreto e una probabilità 

elevata che la questione su cui verte la consulenza divenga oggetto del procedimento, 

sempre che la consulenza sia fornita da un avvocato ai sensi dell'articolo 1 della legge 9 

febbraio 1982, n. 31, e successive modificazioni”; 

  

VISTI INOLTRE  

- i regolamenti vigenti della Fondazione Regionale della Ricerca Biomedica; 

- Procedura P_08 “Gestione degli approvvigionamenti”; 

 

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari; 

 

DECRETA 

 

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono 

integralmente richiamate di: 

 

-approvare e pubblicare l'avviso pubblico (All.1) finalizzato all’individuazione di una 

professionalità competente nelle materie giuridiche necessarie all’assistenza giuridica 

generale agli organi di FRRB e alle attività legate alla dismissione della partecipazione pari 

al 10% detenuta in NMS Group S.p.A., che, con il relativo schema di domanda di 

partecipazione (All.2), si allegano al presente decreto quali sue parti integranti e sostanziali; 

- di dare atto che la pubblicazione sarà effettuata sul sito istituzionale per 15 giorni 

consecutivi; 

-la valutazione dei curricula sarà espletata da una commissione allo scopo nominata; 

-l’impegno di spesa verrà effettuato all’atto dell’affidamento; 

-di dare atto, altresì, che l’avviso potrà non dare esito ad affidamento qualora pervengano 

domande di partecipazione da parte di soggetti carenti di documentata competenza ed 

esperienza nelle materie giuridiche necessarie allo svolgimento dell’incarico o subentrino 

contrastanti previsioni normative o regolamentari e/o per mutate esigenze; 

-dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

-di provvedere agli obblighi di cui al D.lgs. n. 33/2013.  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Veronica Comi  

 


		2024-01-22T18:10:38+0100
	Veronica Comi




